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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Oportunităţi pentru firmele româneşti de încheiere a unor contracte cu Agenţia NATO de Sprijin şi 
Achiziţii (NSPA) cu sediul în Luxemburg 
Prin accesarea site-urilor Agenţiei NATO de Sprijin şi Achiziţii (NSPA) cu sediul în Luxemburg, firmele 
româneşti interesate de oportunităţile de business se pot înscrie în baza de date a NSPA: 

• Site web al NSPA: https://www.nspa.nato.int/  
• Înregistrarea gratuită în baza de date (SOURCE FILE) a NSPA: 

https://www.nspa.nato.int/business/procurement/vendor  
• Accesarea cererilor de ofertă (Request for Proposal-RFP), a viitoarelor oportunități de afaceri (Future 

Business Opportunities-FBO) și a Notificărilor de Intenție (NOI) publicate de Agenție: 
https://www.nspa.nato.int/business/procurement/opportunities  

• Portofoliul de afaceri al NSPA: https://www.nspa.nato.int/business/what-we-offer/portfolio  
• Tipurile de echipamente pentru care NSPA asigură sprijin logistic, prin parteneriate: 

https://www.nspa.nato.int/business/what-we-offer/partnerships  
 
Manifestarea „Singapore Fintech Festival & Singapore Week of Innovation & Technology” 
La 3 august 2020, Autoritatea Monetară din Singapore (MAS ), Asociația Băncilor din Singapore (ABS), 
Agenția guvernamentală pentru promovarea întreprinderilor – Enterprise Singapore (ESG), Departamentul 
“National Research Foundation Singapore (NRF)”, Centrul “Intellectual Property Intermediary (IPI)” și 
organizatorul expozițional local SingEx Holdings au organizat webinarul dedicat lansării oficiale a manifestării 
internaționale virtuale „SFF&SWITCH 2020”, ce va avea loc în perioada 7-11 decembrie 2020.  
Manifestarea „SFF&SWITCH” va fi la a 2-a ediție în acest an și se va desfășura în format virtual, în anul 2019 
fiind prima dată când expozițiile și conferințele internaționale „Singapore Fintech Festival” (SFF) și Singapore 
Week of Innovation and Technology (SWITCH)” au fost reunite, atrăgând aproximativ 1.000 de expozanți, 41 
de pavilioane naționale, 560 de vorbitori și peste 60.000 de vizitatori din 140 de țări. 
Având ca logo „People & Talent”, SFF&SWITCH 2020 reprezintă platforma virtuală ce va conecta dezvoltatorii 
de soluții inovatoare din industria manufacturieră, a orașelor inteligente, științelor bio-medicale, universități, 
institute de cercetare, bănci și autorități naționale de reglementare financiar-bancară și fonduri de investiții.  
Dezbaterile și întâlnirile B2B vor fi difuzate online pentru a da posibilitatea accesării de către toți expozanții și 
vorbitorii aflați în diferitele locații ale lumii.   
Programul manifestării va cuprinde cinci summit-uri având ca problematici de dezbatere provocările actuale și 
anume redresarea economică post-pandemie, crearea de infrastructuri pentru economia digitală, consolidarea 
sustenabilității și a incluziunii financiare, restaurarea încrederii investitorilor și sporirea capacităților și 
abilităților persoanelor în era digitală.  
Alte evenimente în cadrul manifestării sunt: „MAS Global FinTech Hackcelerator” și “MAS FinTech Awards”,  
“SLINGSHOT 2020”,  competiție în cadrul căreia vor fi premiate soluțiile fintech ale start-up-urilor locale și 
internaționale și pentru care înscrierea este încă deschisă până la finele lunii septembrie 2020, precum și 
evenimentul de brokeraj “TechInnovation” organizat de Centrul “Intellectual Property Intermediary IPI. 
Detalii: https://www.sffxswitch.com/  
 
Fonduri pentru consolidarea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19 
Tipurile de acțiuni care vor fi sprijinite în cadrul OS 9.1 sunt următoarele: 

• Dotarea unităților sanitare publice/unităților publice de intervenţie integrată/entităților publice implicate 
în activitatea de transfuzie sanguină cu echipamente și aparatură medicală; 

• Crearea unor capabilități medicale mobile/formațiuni medicale mobile de diagnostic și tratament 
utilizate în combaterea răspândirii COVID-19/spitale modulare; 

 Incubatorul Tehnologic si de Afaceri IPA SA CIFATT Craiova 
Str Stefan cel Mare Nr 12, Craiova, cod 200130, Tel: 0251 418882; 0251 412290; 0251 412775; e-mail: 

office@ipacv.ro;  web site: http://www.ipacv.ro 

Titlul proiectului: “Diversificarea serviciilor si produselor Incubatorului Tehnologic si de Afaceri al IPA SA prin 
dezvoltare unei noi game de servicii si produse”, cod 128309. 
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• Dotarea centrelor sociale rezidențiale publice pentru categorii vulnerabile (persoane vârstnice/ 
persoane cu dizabilități / copii, etc), a unităților instituțiilor de învățământ de stat cu echipamente de 
protecție. 

Detalii: http://mfe.gov.ro/poim-apelul-pentru-accesarea-fondurilor-pentru-consolidarea-capacitatii-de-
gestionare-a-crizei-sanitare-covid-19/ 
 
Acțiunea 3.1.1. Sprijin pentru IMM-uri în vederea depășirii crizei economice datorate pandemiei COVID 
În cadrul acestui ghid se va finanța un singur proiect cu 4 operațiuni, după cum urmează: 

a) Asistență tehnică pentru gestionarea  procesului de selecție, contractare, autorizare cheltuieli, plată și 
monitorizare (inclusiv pentru crearea și administrarea platformei IT și implementare schemă de ajutor 
de stat; 

b) MICROGRANT în sumă fixă pentru capital de lucru, sub formă de cost unitar (2.000 euro/beneficiar); 
c) Granturi pentru capital de lucru, sub forma de cost unitar (15% din cifra de afaceri pe anul 2019); 
d) Granturi pentru investiții în activități productive (50.000 euro – 200.000 euro). 

Detalii: http://mfe.gov.ro/consultare-publica-poc-ghidul-solicitantului-pentru-3-1-1-sprijin-pentru-imm-uri-in-
vederea-depasirii-crizei-economice-generate-de-pandemia-covid-19/ 
 
Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural – Ghid transmis in consultare publica 
Solicitanți/parteneri eligibili în cadrul acestei cereri de propuneri de proiecte sunt administratori ai schemei 
pentru entități ale economiei sociale, organizaţii legal constituite în România,  respectiv: 

• entități ale economiei sociale, rețele, uniuni, federații din sectorul economiei sociale; 
• furnizori de formare profesională autorizaţi publici şi privaţi, furnizori de servicii de ocupare acreditați 

publici și privați, furnizori de servicii sociale, organizaţii sindicale şi organizații patronale, asociaţii 
profesionale, camere de comerț și industrie, ONG-uri; 

• autorități publice centrale sau locale, exclusiv în calitate de parteneri, în parteneriat cu toate 
categoriile de entități eligibile mentionate la lit a) si b) de mai sus. 

Bugetul total alocat apelului este de 30.000.000 de euro (contribuția UE + contribuția națională), fiind dedicat 
exclusiv regiunilor mai puțin dezvoltate. Din alocarea totală, o alocare de 3.000.000 euro este dedicată 
teritoriului ITI Delta Dunării. Valoarea maximă eligibilă a unui proiect este de 3.000.000,00 euro. 
Pentru înființarea de întreprinderi sociale valoarea sprijinului financiar acordat în cadrul acestei scheme va fi 
de minim 100.000 Euro si maximum 200.000 Euro/întreprindere. 
Acţiunile eligibile vor avea drept scop asigurarea sprijinului necesar pentru înfiinţarea de întreprinderi sociale, 
inclusiv de întreprinderile sociale de inserție, în mediul rural. Totodată, antreprenorii din domeniul economiei 
sociale, din cadrul entităților nou înființate, vor putea beneficia de activități de formare profesională și 
consiliere în domeniul antreprenoriatului și formare profesională in alte domenii, inclusiv în domeniul social. 
Minimum 60% din întreprinderile sociale finanțate în cadrul unui proiect vor trebui să vizeze domeniul 
prelucrării și comercializării produselor agricole. 
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/descarca-document/28816  
 
Programului de susținere a IMM-urilor - IMM Leasing de echipamente si utilaje 
Programul IMM Leasing este un program de facilitare a accesului pentru întreprinderile mici și mijlocii la 
finanțare pentru achiziția de echipamente și utilaje, o finanțare non-bancară, complementară Programului IMM 
INVEST, aceasta fiind o opțiune în plus pentru întreprinderile mici și mijlocii care doresc să contracteze 
credite pentru achiziția de echipamente și utilaje. 
Acesta a fost lansat în consultare publică în perioada 03-13 iulie 2020 și prevede acordarea unei finanțări de 
5 milioane lei/beneficiar.  
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24234/5-milioane-lei-beneficiar-in-cadrul-noului-program-imm-
leasing-de-echipamente-si-utilaje 
 
Programul Naţional Competenţe digitale pentru angajaţii din întreprinderi mari, finanţat în cadrul 
Programului Operaţional Capital Uman 2014 – 2020, Axa Prioritară 3 – Locuri de muncă pentru toți 

http://mfe.gov.ro/poim-apelul-pentru-accesarea-fondurilor-pentru-consolidarea-capacitatii-de-gestionare-a-crizei-sanitare-covid-19/
http://mfe.gov.ro/poim-apelul-pentru-accesarea-fondurilor-pentru-consolidarea-capacitatii-de-gestionare-a-crizei-sanitare-covid-19/
http://mfe.gov.ro/consultare-publica-poc-ghidul-solicitantului-pentru-3-1-1-sprijin-pentru-imm-uri-in-vederea-depasirii-crizei-economice-generate-de-pandemia-covid-19/
http://mfe.gov.ro/consultare-publica-poc-ghidul-solicitantului-pentru-3-1-1-sprijin-pentru-imm-uri-in-vederea-depasirii-crizei-economice-generate-de-pandemia-covid-19/
https://www.fonduri-structurale.ro/descarca-document/28816
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24234/5-milioane-lei-beneficiar-in-cadrul-noului-program-imm-leasing-de-echipamente-si-utilaje
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24234/5-milioane-lei-beneficiar-in-cadrul-noului-program-imm-leasing-de-echipamente-si-utilaje
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Obiectivul programului este îmbunătățirea nivelului de cunoștințe/ competențe/ aptitudini aferente sectoarelor 
economice/ domeniilor identificate conform SNC și SNCDI ale angajaților, cu accent pe sectoarele economice 
cu potențial competitiv identificate conform Strategiei naționale pentru competitivitate 2015-2020 (SNC). 
Valoarea programului este de 10.000.000 euro. 
 
Programul Naţional Competenţe digitale pentru angajaţii din sectorul întreprinderilor mici si mijlocii, 
finanțat în cadrul Programului Operaţional Capital Uman 2014 – 2020, Axa Prioritară – 3: Locuri de 
muncă pentru toți 
Obiectivul Programului este îmbunătățirea nivelului de cunoștințe/ competențe/ aptitudini ale angajaților, 
aferente sectoarelor economice/domeniilor identificate conform Strategiei naționale pentru competitivitate 
2015-2020 (SNC), cu accent pe sectoarele economice cu potențial competitiv identificate și domeniile de 
specializare inteligentă identificate conform SNCDI. Valoarea programului este de 20.000.000 euro. 
Programele Naționale de Competențe Digitale au fost lansate în consultare publică în perioada 23 iunie – 03 
iulie 2020.  
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24156/consultare-publica-privind-programele-pentru-
imbunatatirea-competentelor-digitale-ale-angajatilor-din-imm-uri-si-intreprinderile-mari 
 
Programul Naţional Sprijin pentru infiintarea de intreprinderi sociale in mediul rural, finanţat în cadrul 
PO Capital Uman 2014 – 2020, Axa Prioritară 4: Incluziunea socială și combaterea sărăciei 
Formatul liniei de finanțare ar fi similar altor apeluri prin care se oferă sprijin pentru pornirea de afaceri, de tip 
administrare de grant: organizațiile selectate de AM POCU vor derula programe de formare antreprenorială 
pentru persoanele care doresc să înființeze afaceri sociale, organizând ulterior competiții de planuri de afaceri 
și acordând finanțare (până la 100.000 euro, 100% nerambursabili) 
Programul are prevăzută o alocare de 30.000.000 euro, ce ar putea fi suplimentată până la 200.000.000,00 
euro prin utilizarea mecanismului supra-contractării. 
Proiectul a fost lansat în consultare publică în perioada 23 iunie – 03 iulie 2020.  
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24157/se-pregateste-lansarea-unui-nou-program-pe-pocu-
pentru-sprijinirea-infiintarii-de-intreprinderi-sociale 
 
Calendarul lansărilor de apeluri de proiecte  

Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

Dezvoltarea 
clusterelor de 
inovare 

Investiții în facilități CD 
comune ale clusterului; 
Activități de inovare în 
cluster; 
Activități de exploatare a 
clusterului; 
Lucrări exceptate de la 
autorizare (dacă este 
cazul) 

minimum 500.000 
și maximum 
7.500.000 euro 

10 august 2020 
29 ianuarie 
2020 - 26 
iunie  2020 

Aici POC 1.1 

HG807/2014 - 
Ajutor de stat 
pentru investițiile 
majore în 
economie  

Cheltuieli eligibile: 
costurile fără T.V.A. 
aferente realizării, respectiv 
achiziţionării, după caz, de 
active corporale şi 
necorporale 

minimum 4,5 
milioane lei/proiect, 
minim 50% 
cofinanțare din 
partea solicitantului 

termen 
depunere: 31 
decembrie 
2020 

Aici MFP;  
Programul 
„Ajutoare de 
stat pentru 
finanţarea 
proiectelor 
pentru 
investiţii” 

Proof of concept - Investiții în: maximum 200.000 Nu a fost Aici POR 1.2 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24156/consultare-publica-privind-programele-pentru-imbunatatirea-competentelor-digitale-ale-angajatilor-din-imm-uri-si-intreprinderile-mari
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24156/consultare-publica-privind-programele-pentru-imbunatatirea-competentelor-digitale-ale-angajatilor-din-imm-uri-si-intreprinderile-mari
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24157/se-pregateste-lansarea-unui-nou-program-pe-pocu-pentru-sprijinirea-infiintarii-de-intreprinderi-sociale
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24157/se-pregateste-lansarea-unui-nou-program-pe-pocu-pentru-sprijinirea-infiintarii-de-intreprinderi-sociale
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/106/poc-1-1-1-sectiunea-b
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/293/ministerul-finantelor-publice-programul-ajutoare-de-stat-pentru-finantarea-proiectelor-pentru-investitii
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/23375/por-200-000-euro-pentru-imm-urile-din-domeniile-de-specializare-inteligenta
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Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

produse 
inovatoare 

activități specifice cu 
caracter inovativ realizate 
de IMM-uri cu scopul 
principal de a demonstra 
funcționalitatea și de a 
verifica un anumit concept 
de produs, serviciu sau 
proces care poate fi realizat 
si pus pe piață în domenii 
precum: bioeconomie, TIC, 
spațiu și securitate, 
energie, mediu şi schimbări 
climatice, eco-nano-
tehnologii și materiale 
avansate, sănătate. 

euro stabilită 
perioada de 
depunere 

Dezvoltare 
curriculum 
național 
*Finanțare pentru 
furnizori de 
servicii de 
orientare, 
consiliere, 
mediere şcolară şi 
servicii 
alternative, publici 
şi privaţi doar în 
parteneriat cu 
MEC 

Tipuri de activități: 
optimizarea curriculum-ului 
național pentru 
învățământul primar și 
gimnazial; 
abilitarea curriculară a 
personalului didactic din 
învățământul primar și 
gimnazial; 
pilotarea resurselor 
didactice aferente 
curriculum-ului național 
pentru învățământul primar 
și gimnazial în cadrul unor 
unități școlare pilot la nivel 
regional. 

În cadrul acestei 
cereri de propuneri 
de proiecte se va 
selecta un singur 
proiect cu valoare 
maximă eligibilă de 
43.932.500 euro. 
  

25 septembrie 
2017 - 30 
decembrie 
2020 

Aici POCU 6.3 

Producție energie 
regenerabilă 

Tipuri de activități: 
Creşterea producţiei de 
energie din resurse 
regenerabile mai puţin 
exploatate (biomasă, 
biogaz, geotermal). 

125.788.236 euro 
(valoare totală 
apel) 

(estimări)         
                        
Consultare 
publică și 
lansare apel: 
Trimestrul I din 
2020               
Termen limită: 
2021 

Aici POIM 6.1 

Produse 
inovatoare, 
scalabile la nivel 
european/mondial
, „close to market” 

 Activitățile finanțate pot fi: 
    prototiparea; 
    miniaturizarea; 
    scalarea; 
    proiectarea; 
    verificarea 
performanțelor; 
    testarea; 

0.5 și 2.5 milioane 
euro (rata de 
finanțare 70%)+ 15 
milioane de euro în 
equity 

Cut-off 2020: 
07 Octombrie 

Aici Programul 
Orizont 
2020: EIC 
Accelerator 
- Apel de 
proiecte 
pentru 
afacerile 

https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/2/programul-operational-capital-uman/269/pocu-6-3-curriculum-national
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/23180/ce-apeluri-urmeaza-sa-fie-lansate-pana-la-sfarsitul-acestui-an-in-cadrul-pocu-poc-poat-si-poim
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/169/programul-orizont-2020-instrumentul-pentru-imm-uri-apel-de-proiecte-pentru-afacerile-inovatoare
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Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

    demonstrarea; 
    dezvoltarea liniilor pilot; 
    validarea pentru 
replicarea pieței, inclusiv 
alte activități menite să 
aducă inovarea în 
pregătirea și maturitatea 
investițiilor pentru absorbția 
pieței. 

inovatoare 

Cercetare - 
produse 
inovatoare 

Finanțare pentru consorții 
care cuprind între trei și 
cinci entități juridice, 
stabilite în cel puțin trei 
state membre diferite ale 
UE sau ale statelor 
asociate Orizont 2020. 
Activitățile finanțate pot fi: 
Pilotarea; 
Testul; 
Validarea sistemelor în 
condițiile de lucru din 
lumea reală; 
Validarea modelelor de 
afaceri; 
Cercetarea pre-normativă 
și stabilirea standardelor 

Contribuția maximă 
UE pe acțiune este 
de 3 milioane euro 
(rata de finanțare: 
70% pentru 
companiile cu 
profit, 100% pentru 
companiile non-
profit) 

Cut-off 2020 
09 Iunie 
27 Octombrie 

Aici Programul 
Orizont 
2020: Fast 
Track to 
Innovation – 
Apel de 
proiecte 
dedicat 
inovării 
tehnologice 

Identificare de 
parteneri 
Norvegia, Islanda 
și Liechtenstein în 
vederea construirii 
unor proiecte 
culturale 

Activități realizate în 
vederea dezvoltării de 
parteneriate între entitățile 
din România și cele din 
Statele Donatoare, prin 
intermediul întâlnirilor de 
lucru, schimbului de 
cunoștințe/experiență, în 
scopul elaborării unor 
proiecte viitoare referitoare 
la îmbunătățirea accesului 
la cultură ce pot fi depuse 
spre finanțare în cadrul 
apelurilor de proiecte 
Consolidarea 
antreprenoriatului cultural și 
dezvoltarea audienței și a 
publicului și Sprijinirea 
inițiativelor culturale despre 
minoritatea romă aferente 
Programului ; 
Activități pentru 
identificarea de parteneri în 

Pentru o inițiativă 
bilaterală finanțată 
în cadrul acestui 
apel, sumele 
forfetare se acordă 
pentru maxim 2 
persoane/solicitant. 
Suma acordată 
pentru fiecare 
persoană este de: 
maxim 1.260 euro 
pentru deplasări 
din România în 
Norvegia; 
maxim 1.635 euro 
pentru deplasări 
din România în 
Islanda; 
maxim 1.025 euro 
pentru deplasări 
din România în 
Liechtenstein; 
maxim 1.280 euro 

30 septembrie 
2020 

Aici Programul 
RO-Cultura: 
Apelul 
pentru 
inițiative 
bilaterale – 
runda 
1/2020 

https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/170/programul-orizont-2020-fast-track-to-innovation-apel-de-proiecte-dedicat-inovarii-tehnologice
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/291/programul-ro-cultura-apelul-pentru-initiative-bilaterale-runda-1-2020
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Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

scopul dezvoltării în 
parteneriat de proiecte 
referitoare la îmbunătățirea 
accesului la cultură ce pot fi 
depuse spre finanțare în 
cadrul apelurilor de 
proiecte Consolidarea 
antreprenoriatului cultural și 
dezvoltarea audienței și a 
publicului și Sprijinirea 
inițiativelor culturale despre 
minoritatea romă prin 
participarea la conferințe, 
seminarii, ateliere de lucru 
ce vizează patrimoniul 
cultural. 

pentru deplasări 
din Norvegia, 
Islanda, 
Liechtenstein în 
România. 

Investiții în IMMuri 
inovatoare în 
domeniile 
industriei 
ecologice, 
creșterii albastre 
și IT&C 

Activități eligibile: 
Inovația industriei 
ecologice 
• Dezvoltare, 

implementare și 
investiții în tehnologii 
inovatoare ecologice 

• Dezvoltarea de 
produse și servicii 
ecologice 

• Dezvoltarea și 
implementarea 
„proceselor de 
producție mai 
ecologice” 

Creștere albastră - Blue 
Growth 
• Dezvoltare și investiții 

în suprastructuri 
maritime 

• Dezvoltarea de soluții 
legate de transportul 
maritim 

• Dezvoltare și investiții 
în turismul costier și 
maritim 

• Dezvoltare și investiții 
în biotehnologie 
albastră 

• Dezvoltare și investiții 
în resurse miniere de 
fond marin 

• Dezvoltarea de soluții 

Între 200.000 și 
2.000.000 euro, 
cca 50% 
cofinanțarea 
solicitantului 

Termen de 
depunere: 17 
septembrie 
2020 

Aici Innovation 
Norway - 
Growth 

https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/285/mecanismul-financiar-see-2014-2021-innovation-norway-apel-de-proiecte-nr-2-pentru-dezvoltarea-imm-urilor-si-intreprinderilor-mari
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“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

pentru energia 
albastră 

• Dezvoltarea de soluții 
inovatoare în domeniul 
pescuitului și 
acvaculturii 

• Dezvoltarea de soluții 
inovatoare legate de 
gunoi și deșeuri 
marine 

• Dezvoltarea de 
tehnologii inovatoare 
pentru aprovizionarea 
cu apă, inclusiv 
desalinizarea. 

TIC 
• Dezvoltarea 

produselor / 
proceselor / soluțiilor 
TIC 

• Dezvoltarea de 
produse / procese / 
soluții folosind 
componente IOT 

Proiecte de 
cercetare-inovare 
pentru companii 
care au aplicat la 
finanțare prin 
Orizont 2020 

Pot realiza proiecte de 
cercetare-inovare 
organizațiile de cercetare și 
întreprinderile: 
RO-ECSEL; 
COMPLEMENT; 
RO-EIT; 
RO-ESFRI-ERIC. 
Pot realiza proiecte de 
cercetare-inovare pentru 
intreprinderi mici si mijlocii: 
FINALIST-IMM; 
Tipuri de activități: 
Cercetare fundamentală; 
Cercetare industrială; 
Dezvoltare experimentală; 
Realizarea de studii de 
fezabilitate pregătitoare 
pentru activitățile CD; 
Obținerea, validarea și 
protejarea drepturilor de 
proprietate industrială 
(numai pentru organizații 
de cercetare și IMM-uri); 
Informare și publicitate 

Finanțare: 
RO-ECSEL: 
6.000.000 lei; 
COMPLEMENT: 
9.000.000 lei; 
RO-EIT: 2.000.000 
lei; 
RO-ESFRI-ERIC: 
4.500.000 lei; 
FINALIST: 
11.000.000 lei; 

Depunere 
continuă până 
la epuizarea 
fondurilor 
disponibile 

RO-
ECSE
L 
COMP
LEME
NT 
RO-
EIT 
RO-
ESFRI-
ERIC 
FINALI
ST 

POC 1.1.3 

https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/153/poc-1-1-3-ro-ecsel
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/153/poc-1-1-3-ro-ecsel
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/153/poc-1-1-3-ro-ecsel
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/155/poc-1-1-3-complement
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/155/poc-1-1-3-complement
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/155/poc-1-1-3-complement
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/156/poc-1-1-3-ro-eit
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/156/poc-1-1-3-ro-eit
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/157/poc-1-1-3-ro-esfri-eric
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/157/poc-1-1-3-ro-esfri-eric
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/157/poc-1-1-3-ro-esfri-eric
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/154/poc-1-1-3-finalist-imm
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/4/programul-operational-competitivitate/154/poc-1-1-3-finalist-imm
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“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

pentru proiect (numai 
pentru organizații de 
cercetare); 
Management de proiect 
(numai pentru organizații 
de cercetare). 

Produse IT 
dedicate 
Îmbătrânirii Active 
și Programelor de 
trai asistat 

Proiecte de colaborare 
inovatoare, transnaționale 
și multidisciplinare. 
Domeniile AAL includ 
soluții pentru Active Living, 
cum ar fi în muncă și 
formare, dezvoltare abilități, 
pentru informare și 
comunicare, soluții în 
domeniul sănătății și 
îngrijirii, al vieții și al 
construcțiilor, al mobilității 
și al transportului, 
siguranței și securității. 

250.000 euro în 
cazul în care 
entitatea din 
România este 
coordonator de 
proiect 
200.000 euro în 
cazul în care 
entitatea din 
România este 
partener în proiect 

Deadline: 24 
august 2020 

Aici Healthy 
Ageing with 
the Support 
of Digital 
Solutions/A
LL 
Programme 

Procesarea și 
marketingul 
produselor 
agricole în 
vederea obţinerii 
de produse 
neagricole 

Tipuri de cheltuieli: 
Cheltuieli aferente 
investițiilor pentru active 
corporale: 
Construcţia de clădiri, 
instalații, utilaje şi 
echipamente, extinderea, 
modernizarea și dotarea 
clădirilor unităților de 
procesare, infrastructură 
internă şi utilităţi, precum şi 
branşamente şi racorduri 
necesare proiectelor, 
sisteme supraveghere 
video pentru activitatea 
propusă prin proiect 
etc;        
Cheltuieli generate de 
investițiile în active 
necorporale: 
organizarea şi 
implementarea sistemelor 
de management al calităţii 
şi de siguranţă alimentară, 
dacă sunt în legătură cu 
investiţiile corporale ale 
proiectului etc 

1.000.000 
Euro/proiect pentru 
IMM în cazul 
proiectelor care nu 
presupun investiţii 
care conduc la un 
lanț alimentar 
integrat; 
1.500.000 
Euro/proiect pentru 
alte întreprinderi 
pentru proiectele 
care nu presupun 
investiţii care 
conduc la un lanț 
alimentar integrat; 
2.500.000 
Euro/proiect pentru 
investițiile care 
conduc la un lanț 
alimentar integrat 
(indiferent de tipul 
de solicitant), 
precum și pentru 
forme asociative, în 
cazul proiectelor 
care nu presupun 
investiţii care 
conduc la un lanț 

UPDATE: 30 
noiembrie 2020 
17 iunie 2019 - 
30 iunie 2020 

Aici PNDR 4.2 

http://www.aal-europe.eu/stay-up-to-date/calls/call-2020/
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/7/programul-national-de-dezvoltare-rurala/131/pndr-sm-4-2-gber-minimis
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“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

alimentar integrat. 

Tineri fermieri Se ofera sprijin pentru 
instalarea tinerilor fermieri 
(Activitatea de administrare 
cu drepturi depline în 
calitate de şefi/ manageri ai 
unei exploataţii agricole, 
pentru prima dată. 
Transferul exploataţiei se 
realizează prin intermediul 
documentelor de 
proprietate şi/sau arendă 
şi/ sau concesionare). 

50.000 de euro 
pentru exploatațiile 
între 30.000 S.O. și 
50.000 SO 
40.000 de euro 
pentru exploatațiile 
între 12.000 S.O. și 
29.999 SO 

Ghidul 
Solicitantului a 
fost în 
consultare 
publică până 
pe 13 martie 
2020 

Aici PNDR 6.1 
„Sprijin 
pentru 
instalarea 
tinerilor 
fermieri” 

Vouchere pentru 
IMM-urile (inclusiv 
start-up-urile) 
inovative în 
domeniul medical 

Vouchere pentru dezvoltare 
prototip: 
Sprijin pentru dezvoltare 
prototip sau pentru 
conceptualizarea unei 
soluții (proof of concept, 
studii de fezabilitate) și 
care să vizeze digitalizarea 
în domeniul diagnosticului 
medical și al lanțurilor 
valorice conexe; 
Vouchere de inovare 
pentru soluții personalizate: 
Sprijin pentru dezvoltarea 
în comun a unui produs 
sau serviciu nou pe baza 
unui concept demonstrat 
existent și prin care este 
vizată digitalizarea în 
diagnosticul medical și al 
lanțurilor valorice conexe. 

Vouchere pentru 
dezvoltare 
prototip:  
până la 20.000 
euro/IMM 
până la 60.000 
euro/proiect 
Vouchere de 
inovare pentru 
soluții 
personalizate: 
până la 50.000 
euro/IMM 
până la 150.000 
euro/proiect 

Termen I: 29 
iulie 2020 
Termen II: 3 
februarie 2021 

Aici Rețeaua 
DIGI-B-
CUBE: 
Schema de 
vouchere 
pentru IMM-
urilor 
inovative în 
domeniul 
medical 

Proiect pilot 
pentru 
dezvoltarea 
competențelor și a 
educației în 
întreaga Europă 

FEI va furniza gratuit o 
garanție limitată de primă 
pierdere (sau 
contragaranție) 
intermediarilor financiari 
selectați care creează noi 
portofolii de finanțare a 
datoriilor pentru studenți și 
pentru întreprinderi. 
Studenții și întreprinderile 
eligibile vor putea avea 
acces la diferite tipuri de 
finanțare (de exemplu, 
împrumuturi, plăți reportate, 

Într-o primă fază, 
Facilitatea-pilot 
C&E va asigura un 
fond UE de 
garantare de până 
la 50 de milioane 
EUR, sprijinit de 
Fondul european 
pentru investiții 
strategice (FEIS), 
prin care se va 
declanșa 
finanțarea datoriilor 
pentru proiectele în 

Termen limită: 
31.10.2020 - 
termenul limită 
de transmitere 
a cererii de 
exprimare a 
interesului 

Aici Fondul 
European 
de Investiții 
și Comisia 
Europeană - 
Proiect pilot 
pentru 
dezvoltarea 
competențel
or și a 
educației în 
întreaga 
Europă 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/23359/conditiile-de-acordare-a-finantarilor-pentru-tinerii-fermieri-si-procesarea-produselor-agricole-in-2020-in-consultare-publica
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/330/reteaua-digi-b-cube-schema-de-vouchere-pentru-imm-urilor-inovative-in-domeniul-medical
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/328/fondul-european-de-investitii-si-comisia-europeana-proiect-pilot-pentru-dezvoltarea-competentelor-si-a-educatiei-in-intreaga-europa
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“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

împrumuturi legate de 
venituri etc.) prin 
intermediari financiari 
dedicați, cum ar fi instituții 
financiare, universități și 
centre de formare 
profesională, garantate de 
UE. În ultimă instanță, 
datorită garanției, 
beneficiarii finali vor putea 
accesa fonduri mai ușor și 
în condiții mai bune. 

materie de 
competențe și de 
educație din 
Europa, în scopul 
mobilizării unor 
finanțări totale în 
valoare de peste 
200 de milioane 
EUR.  

Proiecte 
editoriale, 
sesiunea III 

Carte: 
Promovarea limbajelor 
literare 
originale/inovatoare; 
Promovarea literaturii de 
debut; Susținerea temelor 
artistice și/sau 
interdisciplinare; 
Reviste și publicații 
culturale: Susținerea 
multiculturalității; 
Promovarea abordărilor 
pluridisciplinare; 
Continuitatea în susținerea 
conținutului cultural. 
Poezie: Promovarea 
limbajelor literare 
originale/inovatoare și a 
debutului; Promovarea 
textelor pentru copii; 
Antologii. 

Carte (inclusiv ediții 
critice): 35.000 
lei/proiect 
Reviste și publicații 
culturale: 30.000 
lei/proiect 
Ediții de poezie: 
25.000 lei/proiect 

Termen limită 
de depunere: 
31 mai 2020, 
ora 17:00 

Aici Administrați
a Fondului 
Cultural 
Național - 
Proiecte 
editoriale, 
sesiunea III 

Sprijinirea 
entităților de 
inovare și transfer 
tehnologic (ITT) 

Crearea şi dezvoltarea 
infrastructurilor de inovare 
şi transfer tehnologic (ITT), 
respectiv, construcţia, 
extinderea şi dotarea cu 
echipamente și software 
necesare, prin raportare la 
definiția investiției inițiale în 
sensul prevederilor 
normelor de ajutor de stat 
regional și ale prevederilor 
din Ghidul Solicitantului (a 
se vedea secțiunea 3.3.1 
din ghid); 
achiziționarea de servicii de 
transfer tehnologic 

Pentru proiectele în 
care sunt incluse 
doar activități ce 
intră sub 
prevederile 
ajutorului de stat 
regional, precum și 
în cazul în care 
sunt incluse pe 
lângă acestea și 
activități ce intră 
sub incidența 
ajutorului de 
minimis, valoarea 
finanțării 
nerambursabile 

Perioada de 
depunere:13 
iunie 2020 - 13 
august 2020 

Aici POR 1.1.A 

https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/332/administratia-fondului-cultural-national-proiecte-editoriale-sesiunea-iii
https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/1/programul-operational-regional/401/por-1-1-a
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“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

specifice (altele decât cele 
care sunt deja oferite sau 
urmează a fi oferite de 
către angajații centrelor de 
inovare și transfer 
tehnologic). 

acordate este de: 
între 75.000 euro - 
3.000.000 euro. 
pentru proiectele 
care cuprind doar 
componenta 
aferentă ajutorului 
de stat regional 
sau ambele 
componente 
valoarea finanțării 
nerambursabile 
acordate este de: 
între 75.000 euro - 
3.000.000 euro. 
pentru proiectele 
care cuprind doar 
componenta de 
minimis, valoarea 
finanțării 
nerambursabile 
acordate este de: 
între 75.000 euro - 
200.000 euro. 

Sprijinirea 
parcurilor 
științifice și 
tehnologice 

crearea şi dezvoltarea 
parcurilor științifice și 
tehnologice, respectiv, 
construcţia, extinderea 
şi/sau dotarea cu 
echipamente și software 
necesare prin raportare la 
definiția investiției inițiale în 
sensul prevederilor 
normelor de ajutor de stat 
regional și ale prevederilor 
Ghidului Solicitantului. 
achiziționarea de servicii de 
transfer tehnologic 
specifice (altele decât cele 
oferite de angajații 
parcurilor științifice și 
tehnologice). 

pentru proiectele 
depuse în cadrul 
acestui apel, 
valoarea finanțării 
nerambursabile 
acordate este de: 
minimum 75 000 
euro și maximum 
valoarea alocării 
regională pentru 
apel / fiecare 
regiune de 
dezvoltare în parte. 
pentru componenta 
de minimis din 
cadrul proiectului, 
valoarea finanțării 
nerambursabile 
acordate este de: 
între 75.000 euro - 
200.000 euro. 

Perioada de 
depunere: 13 
iunie 2020 - 13 
august 2020 

Aici POR 1.1.B 

Întreprinderile 
sociale cu profit 
din regiunea 
Dunării, Etapa I 

În cadrul compețiției sunt 
căutate proiecte sociale, 
investitori și factorii de 
decizie care vor să lucreze 

Concurenții 
selectați vor primi 
consultanță unu-la-
unu înaintea 

Înscrierile 
pentru 
competiția 
internațională 

aici Finance4So
cialChange 
- 
#AirCompeti

https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/1/programul-operational-regional/396/por-1-1-b
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/334/finance4socialchange-aircompetition-pentru-intreprinderile-sociale-cu-profit-din-regiunea-dunarii-etapa-i
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“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

Ce se finanțează Activitati eligibile 
Finanțare 
acordată 

Perioada de 
depunere Detalii Program 

în comun pentru acest 
demers- dezvoltarea 
antreprenoriatului social și 
a investițiilor cu impact care 
generează schimbare 
socială. 
Competiția este structurată 
în două etape: prima 
dedicată întreprinderilor 
sociale cu profit, iar cea de-
a doua întreprinderilor 
sociale non-profit. 
Ulterior vor fi selectate 30 
de proiecte care vor 
concura în competiții de 
pitch din 4 țări. 

sesiunilor de 
pitching. 
Fiecare câștigător 
va primi: 
-cel puțin 10.000 
de euro în premii și 
-acces exclusiv la o 
rețea largă de 
investitori. 

de pitch: 31 
mai 2020, ora 
12:00 CET 

tion pentru 
întreprinderi
le sociale cu 
profit din 
regiunea 
Dunării, 
Etapa I 

Start-up-uri și 
scale-up-uri 

În cadrul competiției se va 
sprijini dezvoltarea de idei 
inovatoare de afaceri și va 
fi încurajată capacitatea de 
scalare a echipelor și 
antreprenorilor. 

Pentru start-up-uri: 
50.000 de euro și 
mentorat de 
afaceri, asistență 
tehnică, expunere 
de marketing în 
social media și 
consultanță, timp 
de 12 luni 
Pentru scale-up-
uri: expunerea 
tehnologiei în fața 
a 4 clienți UiPath, 
mentorat de 
afaceri, asistență 
tehnică, licențiere 
gratuită, expunere 
de marketing și 
consultanță, timp 
de 12 luni 

Termen limită 
de depunere: 
30 august 2020 

aici UiPath 
Competiția 
Automation 
Awards 
2020 pentru 
start-up-uri 
și scale-up-
uri 

Demonstrarea 
tehnologiilor 
inovatoare cu 
emisii scăzute de 
dioxid de carbon 

Activități finanțabile: 
activități care susțin 
inovația în tehnologii și 
procese cu emisii reduse 
de carbon, inclusiv 
captarea și utilizarea de 
carbon într-un mod sigur, 
precum și a produselor 
care le înlocuiesc pe cele 
cu consum de carbon, 
activități care ajută la 
stimularea construcției și 
funcționării proiectelor care 

Valoarea maximă a 
grantului este 
stabilită pentru 
fiecare proiect pe 
baza calculului de 
costuri relevante 
efectuat conform 
metodologiei și 
acoperă până la 
60% din costurile 
relevante ale 
proiectelor. Grantul 
va fi plătit în sume 

Termen limită 
de depunere: 
Etapa I: 29 
octombrie 
2020, 17:00 
CET 
Etapa 2: 23 
iunie 2021, 
17:00 CET 

Aici Fondul de 
inovare - 
Apel de 
proiecte 
pentru 
demonstrar
ea 
tehnologiilor 
inovatoare 
cu emisii 
scăzute de 
dioxid de 
carbon 

https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/345/uipath-competitia-automation-awards-2020-pentru-start-up-uri-si-scale-up-uri
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/356/fondul-de-inovare-apel-de-proiecte-pentru-demonstrarea-tehnologiilor-inovatoare-cu-emisii-scazute-de-dioxid-de-carbon
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vizează captarea și 
stocarea geologică de CO2 
în condiții de siguranță a 
mediului; 
activități care ajută la 
stimularea construcției și 
funcționării tehnologiilor 
inovatoare de energie 
regenerabilă și de stocare 
a energiei. 

forfetare (lump 
sum) 

Start-up-urile 
aflate în faza de 
creștere (growth) 

Sunt căutăte startup-urile 
care folosesc tehnologia 
pentru a rezolva 
provocările cu care ne 
confruntăm astăzi și care 
fac parte din următoarele 
domenii: 
• asistență medicală 
• educație 
• raportare de știri 
• lucru la distanță 
• finanțe 
• wellness sau 
• livrare de produse 

alimentare și cele care 
oferă servicii B2C. 

Premii: 
Un program online 
cu o durată de 3 
luni ce conține 
ateliere de lucru și 
sesiuni de 
mentorat, 
ceremonie de 
absolvire 
Acces la mentorat. 
Curriculum cu 
ateliere si teme: 
tehnologie (Cloud 
și ML), creștere 
(internationalizare 
afaceri), produs 
(optimizare cloud), 
design (UX), 
oameni (abilități de 
conducere) 
18+sesiuni de 
mentorat pentru 
fiecare start-up. 
Asistență equity-
free & Credite 
Cloud 
Acces la 
comunitatea 
Alumni Global 
Accelerator 

Termen limită 
de depunere: 
23 august 2020 

Aici Google for 
Startups 
Accelerator: 
Europe - 
Apel de 
proiecte 
pentru start-
up-urile 
aflate în 
faza de 
creștere 
(growth) 

Apel de proiecte 
adresat 
învățământului la 
distanță 

Invățământul la distanță: 
Soluții de Inteligență 
Artificială și analize de 
date: aplicații mobile, 
tablete și smartphone-uri.  
Tehnologie pentru educația 
celor cu nevoi speciale: 
îmbunătățirea 
competențelor și activități 

Până la 110.000 
euro: 
până la 90.000 de 
euro sub formă 
forfetară 
până la 20.000 
euro pentru 
accesul la servicii 
de asistență pentru 

Termen limită 
de depunere: 
03 septembrie 
2020 

Aici Horizon 
2020 - 
IMPACT 
EdTEch: 
Apel de 
proiecte 
adresat 
învățământu
lui la 

https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/357/google-for-startups-accelerator-europe-apel-de-proiecte-pentru-start-up-urile-aflate-in-faza-de-crestere-growth
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/359/horizon-2020-impact-edtech-apel-de-proiecte-adresat-invatamantului-la-distanta
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ontask. Instrumente de 
evaluare. Soluții care 
abordează viața privată și 
protecția datelor în 
utilizarea instrumentelor 
digitale de învățare 
Dispozitive bazate pe 
hardware pentru a facilita 
scenarii de școlarizare la 
distanță pentru elevi și 
profesori și sisteme de 
calcul afectiv pentru 
studenții cu dizabilități, 
deficiențe cognitive sau alte 
nevoi educaționale speciale 
Realitate Virtuală/ 
Augumentată.  
Soluții bazate pe tehnologia 
Blockchain.  

mentorat în afaceri 
și educație sub 
formă de vouchere 
și formare a 
cadrelor didactice 

distanță 

 
La nivelul Regiunii Oltenia s-a constituit DIH - Digital Innovation Hub 
Misiunea este de a dezvolta un ecosistem inovator pentru colaborari trans-sectoriale, al carui principal 
obiectiv il reprezinta cresterea nivelului de digitalizare prin conceperea, testarea si aplicarea de noi solutii 
tehnologice in domeniile de activitate prioritare, in mediul de afaceri privat si la nivelul administratiei publice. 
Propunerile de proiecte fundamenteaza Programele de Finantare 2021-2027, la nivelul regiunii Oltenia. 
a)    Crearea unui portofoliu de servicii de digitalizare furnizate de DIH Oltenia, către administratia publica 

locala si IMM-urile din regiune prin: 
• Dezvoltarea de programe de sprijin pentru a răspunde nevoilor IMM-urilor si ale autoritatilor publice 

locale, în domeniul digitalizării. 
• Dezvoltarea unei oferte de înaltă tehnologie și a programelor de instruire privind conceptele de 

digitalizare - prin intermediul membrilor HUB-ului. 
b) Creșterea gradului de conștientizare cu privire la necesitatea investițiilor în competențele digitale și oferirea 

de soluții la această necesitate prin intermediul facilităților digitale: 
• Organizarea de intalniri periodice dedicate transformării digitale. Actorii vizați in prim-plan sunt: 

asociatiile industriale, donatorii de fonduri si capitalurile de risc, reprezentantii sectorului public si al 
IMM-urilor, incubatoarele de afaceri, clusterele, camerele de comert. 

• Asigurarea recunoașterii DIH-ului, atât la nivel local, cât și internațional. 
c)  Asigurarea resurselor pentru un răspuns eficient, la timp și de calitate, asigurând în  același timp conditiile 

pentru buna functionare a echipelor de management și execuție. 
Detalii: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/digital-innovation-hubs ; office@ipacv.ro  
 
Oportunitati de finantare in cercetare-dezvoltare si inovare 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities_en  
 
Fonduri Europene si call-uri pentru propuneri de proiecte pentru inovare 
Detalii: https://www.welcomeurope.com/european-subsidies-sector-Innovation.html 
 
Catalogul surselor de finantare August 2020 
Detalii: http://www.adrcentru.ro/catalog-surse-finantare/ 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/digital-innovation-hubs
mailto:office@ipacv.ro
https://www.welcomeurope.com/european-subsidies-sector-Innovation.html
http://www.adrcentru.ro/catalog-surse-finantare/

